

\*  
Số 142 -KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 167-KH/TU ngày 02/02/2024 của Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới” (gọi tắt là Nghị quyết số 41-NQ/TW) và Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về “Tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị số 25-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân; vai trò của đội ngũ đội ngũ doanh nhân là một trong những lực lượng nòng cốt góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chỉ thị số 25-CT/TW phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; kết hợp với triển khai các chỉ thị, nghị quyết, nhiệm vụ chính trị khác phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

#### 1. Nội dung học tập, quán triệt

- Những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”;

- Những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 25-CT/TW của Ban Bí thư “về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”.

- Dự thảo Kế hoạch số của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Chỉ thị số 25-CT/TW.

## **2. Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt**

### **2.1. Cấp Khối**

#### *a. Thành phần*

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối;
- Các đồng chí Bí thư (hoặc Phó Bí thư); đồng chí cấp ủy phụ trách công tác tuyên giáo ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc;
- Các đồng chí báo cáo viên cấp Khối;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị-xã hội cấp Khối;
- Cán bộ, chuyên viên cơ quan Đảng ủy Khối.

*(Các đồng chí dự Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức thì không dự hội nghị này)*

*b. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong quý I/2024 (ghép với hội nghị quán triệt các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh theo công văn triệu tập sau).*

#### *c. Tài liệu*

- Nghị quyết số 41-NQ/TW; Chỉ thị số 25-CT/TW.
- Dự thảo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Chỉ thị số 25-CT/TW.

*d. Báo cáo viên: do Thường trực Đảng ủy Khối bố trí*

### **2.2. Các Đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chỉ thị số 25-CT/TW bằng các hình thức phù hợp *(hoàn thành việc nghiên cứu, quán triệt trong quý I/2024)*.

- Báo cáo viên: đồng chí Bí thư các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực tiếp làm báo cáo viên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối**

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập và triển khai, thực hiện chỉ thị, nghị quyết; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 41-NQ/TW và Chỉ thị số 25-CT/TW đến cán bộ, đảng viên và người lao động trên Trang thông tin điện tử và trang fanpage của Đảng bộ Khối.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc nghiên cứu, quán triệt báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên Tỉnh ủy theo quy định.

### **2. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ bố tthời gian; chuẩn bị tài liệu và các điều kiện để phục vụ Hội nghị cấp Khối.

- Tham mưu Công văn triệu tập đại biểu dự Hội nghị quán triệt của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

### 3. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc

Xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW; Chỉ thị số 25-CT/TW phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối) trước ngày 02/04/2024 để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### 4. Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Chỉ thị số 25-CT/TW đến cán bộ, đoàn viên, hội viên với các hình thức phù hợp.

### 5. Các đồng chí cán bộ phụ trách, dõi cơ sở

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW và Chỉ thị số 25-CT/TW tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở được phân công phụ trách, theo dõi.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối triển khai thực hiện nghiệp túc, thiết thực, hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy. (đề b/c)  
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối.
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối.
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc.
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối.
- Các đ/c cán bộ theo dõi cơ sở.
- Lưu VPĐUK.



**Trần Văn Thuận**